

Exam. Code : 103204

Subject Code : 1126

B.A./B.Sc. 4<sup>th</sup> Semester

**SOCIOLOGY**

**(Social Change in India)**

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—100

**Note :—Section A :** Attempt any **EIGHT** questions; each question carries **2** marks. Answer to each question shall be approximately of **50** words. The total weightage of this section is **16** marks.

**Section B :** Attempt any **SIX** questions in all, by selecting at least **ONE** question from each unit. Each question carries **14** marks. The total weightage of this section is **84** marks.

**SECTION—A**

1. Define 'Social Change'.
2. What does the term 'revolution' refer to ?
3. Define 'demography'.
4. Elaborate the term 'industrialisation'.
5. What does the term 'secular' mean ?

6. Define 'globalisation'.
7. What do you understand by the term 'divorce' ?
8. What do you understand by 'legislation' ?
9. When we shall call a process as 'Westernisation' ?
10. Define 'social'.

## SECTION—B

### UNIT—I

1. Herbert Spencer propounded an analogy between society and an organism and between social and organic growth. Discuss.
2. In your opinion is there any difference between 'progress' and 'development' ? Explain with the help of suitable examples.

### UNIT—II

3. Based on your understanding explain whether industrialisation is/has been a major factor of social change.
4. According to you – how education contributes to the process of social change ?

### UNIT—III

5. What do you understand by the term 'modernisation' ?
6. Critically analyse 'Sanskritisation'.



## UNIT—IV

7. Suggest the ways through which dowry system in Indian society can be stopped/minimised.
8. List and discuss the major factors related to the problem of domestic violence in India.

## (Punjabi Version)

**ਨੋਟ :—** **ਭਾਗ ਓ :** ਕੋਈ ਅੱਠ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 2 ਅੰਕ ਹਨ।  
ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਲਗਭਗ 50 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਇਸ ਭਾਗ ਦੀ ਕੁਲ ਵੇਟੇਜ 16 ਅੰਕ ਹੈ।

**ਭਾਗ ਅ :** ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਕੋਈ ਵੀ ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 14 ਅੰਕ ਹਨ। ਇਸ ਭਾਗ ਦੀ ਕੁਲ ਵੇਟੇਜ 84 ਅੰਕ ਹੈ।

## ਭਾਗ—ਓ

1. 'ਸੋਸ਼ਲ ਤਬਦੀਲੀ' ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।
2. 'ਇਨਕਲਾਬ' ਸ਼ਬਦ ਦਾ ਕੀ ਅਰਥ ਹੈ ?
3. 'ਜਨ-ਵਿਗਿਆਨ' ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।
4. 'ਉਦਯੋਗੀਕਰਨ' ਸ਼ਬਦ ਨੂੰ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਕਰੋ।
5. ਧਰਮ-ਨਿਰਪੇਖ ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
6. 'ਵਿਸ਼ਵੀਕਰਨ' ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।

7. 'ਤਲਾਕ' ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ?
8. 'ਵਿਧਾਨ' ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ?
9. ਅਸੀਂ ਇਕ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਨੂੰ ਪੱਛਮੀਕਰਨ ਕਦੋਂ ਕਹਿੰਦੇ ਹਾਂ ?
10. 'ਸਮਾਜਿਕ' ਸ਼ਬਦ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।

### ਭਾਗ-ਅ

#### ਯੂਨਿਟ-I

1. ਹਰਬਰਟ ਸਪੈਨਸਰ ਨੇ ਸਮਾਜ ਅਤੇ ਇਕ ਜੀਵਾਣੂ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਜੈਵਿਕ ਵਿਕਾਸ ਵਿਚਕਾਰ ਇਕ ਸਮਾਨਤਾ ਦਾ ਪ੍ਰਸਾਰ ਕੀਤਾ। ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
2. ਤੁਹਾਡੇ ਵਿਚਾਰ ਵਿਚ 'ਪ੍ਰਗਤੀ' ਅਤੇ 'ਵਿਕਾਸ' ਵਿਚ ਕੋਈ ਫਰਕ ਹੈ ? ਦੁਕਵੀਆਂ ਉਦਾਹਰਣਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਸਮਝਾਓ।

#### ਯੂਨਿਟ-II

3. ਤੁਹਾਡੀ ਸਮਝ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਦਸੋ ਕਿ ਉਦਯੋਗਿਕਤਾ, ਸਮਾਜਿਕ ਤਬਦੀਲੀ ਦਾ ਇਕ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਕਾਰਕ ਹੈ ?
4. ਤੁਹਾਡੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸਮਾਜਿਕ ਤਬਦੀਲੀ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ?

#### ਯੂਨਿਟ-III

5. 'ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ' ਸ਼ਬਦ ਨੂੰ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ?
6. ਸੰਵੇਦਨਸ਼ੀਲ ਢੰਗ ਨਾਲ 'ਸੰਸਕ੍ਰਿਤੀ' ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ।



### यूनिट-IV

7. भारत की समाज विचार दृष्टि पृथक्-पृथक् किंतां उगीकियां नाल रीकिया/खटाइया जा सकदा है। उसदे घारे सुझाअ दिउ।
8. भारत विचार खरेलू हिंसा की समसिया नाल संबंघत मुख कारकां उपर चरचा अडे सुचीबंघ करे।

### (Hindi Version)

नोट :- भाग क : किसी भी आठ प्रश्नों को करें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों में दीजिए। इस भाग की कुल वेटेज 16 अंक हैं।

भाग ख : प्रत्येक यूनिट में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल छः प्रश्न करें। प्रत्येक प्रश्न के 14 अंक हैं। इस भाग की कुल वेटेज 84 अंक हैं।

### भाग-क

1. 'सामाजिक परिवर्तन' को परिभाषित करें।
2. 'क्रांति' शब्द से आपका क्या तात्पर्य है ?
3. 'जनसांख्यिकी' को परिभाषित करें।
4. 'औद्योगिकीकरण' शब्द को विस्तार से बताइए।
5. 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द का क्या अभिप्राय है ?

6. 'वैश्वीकरण' को परिभाषित करें।
7. 'तलाक' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
8. 'विधान' से आप क्या समझते हैं ?
9. कब हम एक प्रक्रिया को 'पश्चिमीकरण' कहते हैं ?
10. 'सामाजिक' को परिभाषित करें।

भाग-ख

यूनिट-I

1. हर्बर्ट स्पेंसर ने समाज जीवप्राणी के बीच और सामाजिक और जीव विकास के बीच एक समानता का प्रस्ताव रखा। चर्चा करें।
2. आपकी राय में 'प्रगति' और 'विकास' में कोई अंतर है ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से समझाएं।

यूनिट-II

3. अपनी समझ के आधार पर बताएँ, कि क्या औद्योगिकीकरण सामाजिक परिवर्तन का एक प्रमुख कारक रहा है ?
4. आपके अनुसार - सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया में शिक्षा का योगदान कैसे है ?

यूनिट-III

5. 'आधुनिकीकरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
6. संस्कृतीकरण का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।



यूनिट-IV

7. भारतीय समाज में दहेज प्रथा को किन तरीकों से रोका/कम किया जा सकता है। उसके बारे में बताएं।
8. भारत में घरेलू हिंसा की समस्या से संबंधित प्रमुख कारकों की चर्चा और सूचीबद्ध करें।